



Município: CACONDE

Poder: Executivo

Órgão: PREFEITURA DA EST CLIMÁTICA DE CACONDE

Exercício:	2017
Mês:	Balanco
Acumulado/Mensal:	Acumulado

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

EM R\$.

RECEITA ORÇAMENTÁRIA	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c = (b-a)
RECEITAS CORRENTES	44.971.000,00	46.214.047,59	45.380.394,07	(833.653,52)
Receita Tributária	3.945.000,00	3.945.000,00	3.932.509,24	(12.490,76)
Impostos	3.050.000,00	3.050.000,00	3.130.815,68	80.815,68
Taxas	685.000,00	685.000,00	651.696,87	(33.303,13)
Contribuição de Melhoria	210.000,00	210.000,00	149.996,69	(60.003,31)
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	1.281.000,00	1.301.154,68	884.547,63	(416.607,05)
Receitas Imobiliária	205.000,00	205.000,00	278.677,11	73.677,11
Receitas de Valores Mobiliários	1.076.000,00	1.096.154,68	605.870,52	(490.284,16)
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrentes do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	1.380.000,00	1.380.000,00	1.432.162,38	52.162,38
Transferências Correntes	35.785.000,00	37.007.892,91	37.298.403,27	290.510,36
Transferências Intergovernamentais	33.765.000,00	34.335.670,47	34.541.205,04	205.534,57
Transferências de Instituições Privadas	0,00	15.779,69	386.528,91	370.749,22
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	2.020.000,00	2.656.442,75	2.370.669,32	(285.773,43)
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	2.580.000,00	2.580.000,00	1.832.771,55	(747.228,45)
Multas de Juros e Mora	220.000,00	220.000,00	113.320,99	(106.679,01)
Indenizações e Restituições	115.000,00	115.000,00	0,00	(115.000,00)
Receita da Dívida Ativa	1.115.000,00	1.115.000,00	790.910,76	(324.089,24)
Receitas Decorrentes de Apostes Periódicos para Amortização de Deficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	1.130.000,00	1.130.000,00	928.539,80	(201.460,20)
RECEITAS DE CAPITAL	39.969.000,00	41.740.118,62	1.974.564,76	(39.765.553,86)
Operação de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	400.000,00	400.000,00	146.330,00	(253.670,00)
Alienação de Bens Móveis	200.000,00	200.000,00	146.330,00	(53.670,00)
Alienação de Bens Imóveis	200.000,00	200.000,00	0,00	(200.000,00)
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital	39.569.000,00	41.340.118,62	1.828.234,76	(39.511.883,86)
Transferência Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Outras Instit.Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Convênios	39.569.000,00	41.340.118,62	1.828.234,76	(39.511.883,86)
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal das Receitas(I)	84.940.000,00	87.954.166,21	47.354.958,83	(40.599.207,38)
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operação de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operação de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III)=(I+II)	84.940.000,00	87.954.166,21	47.354.958,83	(40.599.207,38)
DÉFICIT (IV)	0,00	416.376,52	1.321.120,85	
TOTAL (V) = (III + IV)	84.940.000,00	88.370.542,73	48.676.079,68	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	738.763,62			
Superávit Financeiro	738.763,62			
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00			

**PREFEITURA DA EST CLIMÁTICA DE CAÇONDE**

EXERCÍCIO: 2017

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

DESPESA ORÇAMENTÁRIA	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS	SALDO DA
	INICIAL (d)	ATUALIZADA (e)	EMPENHADA (f)	LIQUIDADAS (g)	PAGAS (i)	DOTAÇÃO (h) = (e-f)
DESPESAS CORRENTE	45.092.000,00	47.182.064,02	46.616.270,01	46.453.916,87	45.097.726,65	565.794,01
Pessoal e Encargos Sociais	22.021.000,00	23.112.750,00	23.097.698,97	23.097.698,97	22.294.288,48	15.051,03
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	23.071.000,00	24.069.314,02	23.518.571,04	23.356.217,90	22.803.438,17	550.742,98
DESPESAS DE CAPITAL	39.748.000,00	41.188.478,71	2.059.809,67	1.839.378,08	1.833.453,54	39.128.669,04
Investimentos	39.608.000,00	41.172.978,71	2.044.808,81	1.824.377,22	1.818.452,68	39.128.169,90
Inversões Financeiras	140.000,00	15.500,00	15.000,86	15.000,86	15.000,86	499,14
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS	84.840.000,00	88.370.542,73	48.676.079,68	48.293.294,95	46.931.180,19	39.694.463,05
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI	84.840.000,00	88.370.542,73	48.676.079,68	48.293.294,95	46.931.180,19	39.694.463,05
SUPERAVIT (IX)	100.000,00	0,00	0,00			
TOTAL (X) = (VIII + IX)	84.940.000,00	88.370.542,73	48.676.079,68			

MESSIAS DONIZETTI SEIXAS
CONTADORMARTA HELENA MOREIRA
DIRETORA DE FINANÇASJOSE BENTO FELIZARDO FILHO
PREFEITO